令和５(2023)年２月２０日

保 護 者 様

 柏崎市教育委員会

卒業式におけるマスク着用について（お知らせ）

日頃から、新型コロナウイルス感染症の感染防止対策にご協力いただき、深く感謝いたします。

さて、厚生労働省から新型コロナウイルス感染症への対応について、新たな方針が示されました。

それに伴って、今後予定されている卒業式について、下記のとおり対応することとします。ご理解、

ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ マスク着用について

 ・小中学校の卒業式の際には、児童生徒及び教職員は、マスクを着用しないことを基本としますが

 最終的には個人の判断に委ねます。ただし、学校内で感染の広がりが心配される場合は、マスク

着用を推奨します。

・保護者（来賓）の皆様については、マスク着用をお願いします。

・歌を歌う場面や児童生徒が発表する場面（呼びかけ等）で十分な身体的距離が保てない場合は、

マスク着用を推奨します。

 ・本人の意思に反して、マスクの着脱を強いることがないよう十分配慮します。マスク着用・非着

 用による差別や誹謗中傷がないように指導を徹底します。（裏面をご覧ください。）

２ その他

 ・厚生労働省の方針では、令和５(2023)年３月１３日から、マスク着用は個人の判断が基本となり

ます。

・学校におけるマスク着用の考え方の見直しは、４月１日から適用することになります。それまで

 の間は、今までと同じ対応をお願いします。

 ・４月１日以降、感染防止対策を緩和していく予定です。

・２月１５日現在、柏崎市内で新型コロナウイルス感染症による学級閉鎖の措置を講じている学校

があります。今後の感染状況によっては、参加者全員にマスク着用をお願いする場合もあります

ので、ご承知おきください。

【担当】

柏崎市教育委員会学校教育課

指導兼管理主事 矢沢欣也

     電話 ４３－９１３２

マスクをしていても、していなくても・・・

わたしも大切
たいせつ

 あなたも大切
たいせつ

マスクをしていることや、していないことで、

いじめ・差別
さ べ つ

があってはいけません。

一人一人
ひ と り ひ と り

のちがいを理解
り か い

して、

お互
たが

いを認
みと

め合
あ

うことが大切
たいせつ

です。

柏崎市教育委員会